
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  37  DEL  21-06-2016 
 

 

OGGETTO:  DOMANDA DI AMMISSIONE AI BENEFICI E PROVVIDENZE 

DI LEGGE A VALERE SULLA L.R. N. 27/90 - RECUPERO 

EDIFICI DI CULTO E SACRESTIE, CAMPANILI E SAGRATI - 

ANNUALITA' 2017 

 
 

L’anno  duemilasedici  il giorno ventuno del mese di  giugno  alle ore  13:00  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 37 del 21-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di conservazione del 
proprio patrimonio edilizio di edifici di culto intende eseguire il recupero dell’edificio della Chiesa 
Patronale SS. Giovanni Battista ed Evangelista; 
PRECISATO che a seguito degli eventi sismici avuti e successivi ed accurati sopralluoghi si sono 
accertate criticità strutturali tanto da inibire la fruibilità degli spazi interni alle attività religiose e di 
aggregazione; 
VISTA  l’Ordinanza di chiusura della chiesa; 
ACCERTATE le condizioni di inderogabilità ed improcastinabilità di interventi diretti all’integrale 
recupero strutturale e funzionale dell’intero fabbricato; 
VISTA la L.R. n. 27/90 (recupero edifici di culto); 
VERIFICATA la sussistenza ed il rispetto delle condizioni della legge sopra richiamata; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 09/2016 con la quale è stato approvato il programma triennale e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici - triennio 2016/2018, che comprende l’intervento in oggetto;; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 10/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
gli esercizi 2016-2017-2018 e il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2016-2017-2018; 
PRECISATO che il Comune di Pescosolido non ha beneficiato di altre provvidenze di Legge in merito; 
ESAMINATO il progetto preliminare predisposto dal Tecnico Comunale che si compone di: relazione 
tecnica esplicativa e storica, elaborati grafici e di dettaglio, stima dei lavori e quadro economico; 
Ritenuto lo stesso congruo e coerente con gli obiettivi indicati dall’Amministrazione; 
VISTO il quadro economico di seguito riportato: 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 37 del 21-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
 
 
RITENUTO di poter procedere con l’approvazione del progetto preliminare predisposto dal personale 
tecnico del comune; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

676.000,00 €    

LAVORI A MISURA ........… ........… 501.013,52 €      
LAVORI DA REALIZZARE 

IMPORTO A BASE D'ASTA 443.100,87 €      
Oneri ordinari attuazione piani di sicurezza 

3,00% di A) 13.704,15 €        
Importo lavori (da computo) 456.805,02 €      
Oneri straordinari attuazione piani di sicurezza 0,00% 44.208,50 €        

A) TOTALE   LAVORI  ..........… .........… 501.013,52 €      501.013,52 €    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 

B 1 Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00% di A) - €               

B 2 Indagini : 

B 2.1 Indagini geologiche e materiali 1,50% 7.515,20 €               
B 2.2 Frazionamenti 0,00% - €                       
B 2.3 Rilievi 0,70% 3.507,09 €               

11.022,30 €        11.022,30 €     

B 3 Allacciamenti ai pubblici servizi - €                  
B 4 Imprevisti 5,00% di A) 25.050,68 €        
B 5 Acquisizione aree o immobili 0,00% di A) - €                  
B 6 Accantonamento Articolo 26, com. 4, Legge 109 - €                  

25.050,68 €        25.050,68 €     
B 7 Spese tecniche : 

B 7.1 Progettazione, calcoli e verifiche 4,00% 20.040,54 €             
B 7.2 Direzione dei Lavori 3,50% 17.535,47 €             
B 7.2 Coord. Sicurezza 3,00% 15.030,41 €             

10,50% - €                       
52.606,42 €        52.606,42 €     

B  8 Art.92 - Legge 163/2006 2,00% di A) 10.020,27 €        

B  9 Collaudo statico e amministrativo 0,67% 3.370,90 €          

B 10 Contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza 300,00 €            

B 11 Pubblicità, gara e validazione 2.000,00 €          

B 12 - €                  

15.691,17 €        15.691,17 €     

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte : 

B 13.1 C.N.P.A.I.A.L.P. 4,00% Di  B2- B7-B9 2.679,98 €               
B 13.2 INPS 0,00% di B7-B9 - €                       
B 13.3 I.V.A. sui lavori 10,00% 52.606,42 €             
B 13.4 I.V.A. su spese tecniche 22,00% B2-B7-B9-B13.1 15.329,51 €             

70.615,92 €        70.615,92 €     

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  ............... 174.986,48 €      

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ 676.000,00 €      676.000,00 €    

TOTALE B13 

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O  

Recupero, messa in sicurezza e restauro della chiesa dei SS.Giovanni Battista ed Evangelista 

TOTALE B2 

TOTALE B3-B4-B5-B6 

TOTALE B7 

TOTALE B8+B9+B10+B11+B12 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 37 del 21-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Contabile e del Servizio Lavori Pubblici 
– T.A., ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to Ing. Luigi Colaiacovo; 
 

 
DELIBERA 

 
1. approvare il progetto preliminare per l’annualità 2017 dei “Lavori di recupero, messa in 

sicurezza e restauro della chiesa dei SS. Giovanni Battista ed Evangelista causa danni evento 
sismico 6 aprile 2009 e 16 febbraio 2013” predisposto del tecnico comunale per un importo 
totale di € 676.000,00; 

2. di precisare che il Comune di Pescosolido non ha beneficiato in precedenza di altri 
contributi di cui alla legge richiamata in premessa; 

3. di precisare che il Comune di Pescosolido intende partecipare ai lavori per una quota pari al 
10% come previsto dalla legge 27/90; 

4. di precisare che il Comune di Pescosolido adotterà successivo impegno di spesa per la quota 
di compartecipazione comunale a comunicazione di finanziamento avvenuto; 

5. di incaricare  il Sindaco ad espletare tutti gli adempimenti necessari per accedere al 
contributo di cui alla Legge Regionale n° 27/90; 

6. di dichiarare,  che il comune si impegna ad assumere apposito mutuo per coprire la quota 
parte nel momento di comunicazione dell’avvenuto finanziamento; 

7. di dichiarare,  che la presente richiesta riveste per l’Ente priorità 1 per la legge in oggetto; 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs 267/00. 
 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 37 del 21-06-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI       F.to  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  28/06/2016           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  21-06-2016, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,    28/06/2016         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 
 

 


